
 

Ministério da Educação 
Universidade Federal de Lavras 

Faculdade de Filosofia, Ciências Humanas, Educação e Letras 
Programa de Pós-Graduação em Filosofia 

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Filosofia 
 

RESOLUÇÃO PPGFIL Nº 005, DE 1º DE AGOSTO DE 2022. 
 

Dispõe sobre o plano de estudos e termo de 
ciência dos discentes no âmbito do programa de 
Pós-Graduação em Filosofia da Universidade 
Federal de Lavras 

 

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições regimentais, e considerando a Resolução CEPE nº 
175/2021, que dispõe sobre o Regulamento Geral dos programas de pós-graduação Stricto sensu, e 
suas alterações, e considerando a Resolução PRPG Nº 047/2022, que dispõe sobre o Regulamento 
Interno do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, e tendo em vista o que foi deliberado em sua 
reunião do dia 28/07/2022, resolve: 

 
 
Art. 1º  O plano de estudo deverá ser elaborado pelo discente e seu orientador com base no 

modelo abaixo e apresentado ao Colegiado do Programa até 30 dias corridos após o início das aulas 
do primeiro semestre, de acordo com o calendário acadêmico.  

 

 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

EMANUELE TREDANARO  
Presidente do Colegiado de Pós-Graduação em Filosofia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 
 

 

PLANO DE ESTUDOS 

 

Estudante: 

Matrícula: Início do curso: 

E-mail Telefone: 

Orientador(a): 

Linha de Pesquisa:  

Título (provisório) do projeto de pesquisa:  

Resumo do projeto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Planejamento de atividades e componentes curriculares (CC), obrigatórias e eletivas  
(o planejamento poderá ser ajustado conforme a oferta dos CC) 

Créditos mínimos exigidos para titulação: 24 
(não são computados para a integralização de créditos nem o CC cursado para comprovar suficiência em 
idioma estrangeiro moderno, nem o CC de Estágio docência) 

Semestre Código CC obrigatórios Créditos 

1o  PFIL501  SEMINÁRIO DE PESQUISA 1 2 

2o  PFIL502  SEMINÁRIO DE PESQUISA 2  2 

3o  PFIL512 SEMINÁRIO DE PESQUISA 3  2 

4o  PFIL513  SEMINÁRIO DE PESQUISA 4  2 

A partir do 2°   PFIL515 EXAME DE QUALIFICAÇÃO  2 

A partir do 3° PFIL516 DISSERTAÇÃO  2 

Excepcionalmente, no caso em que o(a) estudante pretenda concluir o Curso de Mestrado em Filosofia em 12 
(doze) meses – conforme art. 15 da res. CEPE 175/2022 e art. 8 da res. PRPG 047/2022 – os CC obrigatórios 
poderão ser cursados nos primeiros dois semestres, com a anuência do(a) professor(a) orientador(a) e se 
houver compatibilidade com a oferta didática semestral. 



Semestre Código 

CC eletivos 

(deverão ser cumpridos ao menos 12 créditos  

em CC escolhidos pelo(a) estudante) 

Créditos 

 

 

 

 

 

 

Em qualquer 
semestre 

PFIL503  QUESTÕES DE FILOSOFIA ALEMÃ 1  4 

PFIL504  O DEBATE SOBRE A ALMA NOS SÉCULOS XII E XIII  4 

PFIL505  FILOSOFIA E PSICANÁLISE  4 

PFIL506  FILOSOFIA ANTIGA: A ALMA E SUAS POTÊNCIAS  4 

PFIL507  FILOSOFIA POLÍTICA MODERNA  4 

PFIL508 FILOSOFIA MEDIEVAL: A NOÉTICA ÁRABE  4 

PFIL510  TEORIA CRÍTICA  4 

PFIL511 TÓPICOS ESPECIAIS EM FILOSOFIA SOCIAL E POLÍTICA 2 

PFIL514  FILOSOFIA E ARTE  4 

PFIL517  FILOSOFIA POLÍTICA CONTEMPORÂNEA  4 

PFIL518  QUESTÕES DE FILOSOFIA ALEMÃ 2 4 

PFIL519  FENOMENOLOGIA E EXISTENCIALISMO  4 

PFIL520  FILOSOFIA CONTEMPORÂNEA  4 

PGECA525  ESTUDOS CRÍTICOS EM POLÍTICAS PÚBLICAS  4 

 

Semestre Código 

CC obrigatório para discente bolsista e  

eletivo para discente não bolsista  

(não é contabilizado para integralização de créditos) 

Créditos 

Em qualquer 
semestre 

PFIL509  ESTÁGIO EM DOCÊNCIA  4 

Semestre Código 
Exigência curricular  

(não é contabilizada para integralização de créditos) 
Créditos 

 

 

 

Em qualquer 
semestre, de 

preferência no 
1° ou 2° 

Conforme 
oferta, no 

caso da 
opção I 

Suficiência em uma língua estrangeira moderna – inglês, 
francês, alemão, espanhol ou italiano, a ser demonstrada por 
meio de uma das seguintes opções: 
I – Aprovação em CC de inglês, francês, alemão, espanhol ou 
italiano, ofertado pelos PPGSS da UFLA; 
II – Aproveitamento de créditos de CC de inglês, francês, 
alemão, espanhol ou italiano, cursado em PPGSS de outra IES 
(nacional ou estrangeira), observando-se o disposto da Seção IV 
do Regulamento do PPGFil; 
III – Aprovação com rendimento mínimo conforme nível de 
exigência de testes de suficiência em língua estrangeira (inglês, 
francês, alemão, espanhol ou italiano) reconhecidos pela CAPES, 
após análise pelo Colegiado do PPGFil; 

Conforme 
oferta, no 

caso da 
opção I 

Semestre Outras atividades acadêmicas 

Em qualquer 
semestre 

Participação em ao menos uma edição do Congresso de Pós-Graduação da UFLA 

Em qualquer 
semestre 

... 

 
 



Dissertação  
(o planejamento poderá ser ajustado conforme o andamento da pesquisa e as indicações do orientador) 

Semestre Sugestões de atividades  

1o  Elaboração da versão definitiva do projeto de pesquisa 

2o  Elaboração do cap. 1 (e eventualmente do cap. 2) 

2o - 3o  Ajustes do cap. 1 (e eventualmente do cap. 2) para exame de qualificação  

3o  Exame de qualificação 

3o  Elaboração do cap. 2 (e eventualmente do cap. 3) 

3o - 4o  Ajustes do cap. 2 (e eventualmente do cap. 3) para defesa  

 4o 
Elaboração de: resumo, introdução e considerações finais; Revisão das referências 
bibliográfica; Revisão final e padronização da dissertação 

 4o Defesa 

 Até 90 dias 
após a defesa  

Ajustes finais e cumprimento dos trâmites pós-defesa 

 
Lavras MG, __ de ________________ de  20__. 

                                                                          
_______________________________________                                             _______________________________ 
Assinatura do(a) Professor(a) Orientador(a)                                                                         Assinatura do(a) Estudante 

 
Declaração 

Declaro, para os devidos fins, que recebi as informações sobre o funcionamento e a organização do 
Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPGFil) – Mestrado Acadêmico, da Universidade Federal de Lavras 
(UFLA).  

As informações recebidas dizem respeito às normas regimentais que definem o percurso curricular dos 
ingressantes no PPGFil, os procedimentos e prazos relativos às exigências para a realização da pesquisa de 
mestrado, realização do exame de qualificação e defesa do trabalho de conclusão de curso.  

Também foram explicitadas as normas a respeito do rendimento acadêmico necessário a cada período para 
cumprir satisfatoriamente as exigências do programa, assim como o papel dos docentes orientadores, os 
direitos e deveres dos estudantes matriculados.  

Ainda recebi orientações sobre o propósito e os procedimentos para a elaboração do plano de estudos, da 
matrícula no PPGFil e das matrículas nas disciplinas oferecidas no primeiro semestre do curso.  

As informações recebidas foram referenciadas nos seguintes documentos: Resolução CEPE nº 175, de 16 de 
novembro de 2021 e suas alterações; e Regulamento do Programa de Pós-Graduação. 

A forma como tomei ciência das informações foi: 
( ) Participando de forma síncrona da reunião online realizada no dia __ de ___________, às __ horas e __ 

minutos, com a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia; 
(  ) Assistindo a gravação da reunião realizada no dia no dia __ de ___________, às __ horas e __ minutos, 

com a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia; 
( ) Participando da reunião presencial realizada no dia __ de ___________, às __ horas e __ minutos, no 

Departamento de Ciências Humanas, com a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia. 
Dessa forma, confirmo que estou ciente das normas que regulamentam o Programa de Pós-Graduação em 

Filosofia, das responsabilidades inerentes aos estudantes, da função dos professores orientadores e da 
Coordenação do Programa. 

Comprometo-me a seguir as normas vigentes e a envidar todos os esforços necessários para concluir 
exitosamente o Curso de Mestrado em Filosofia.  
 

Lavras MG, __ de ________________ de  20__. 
 

______________________________________ 

Assinatura do(a) Estudante 


